

第4【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,846	15,462
受取手形、売掛金及び契約資産	33,621	29,726
商品及び製品	22,387	21,705
仕掛品	12,518	12,032
原材料及び貯蔵品	15,898	13,011
その他	7,510	7,102
貸倒引当金	△24	△14
流動資産合計	116,759	99,026
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,121	25,401
土地	52,553	52,492
その他（純額）	16,121	16,700
有形固定資産合計	94,796	94,594
無形固定資産	329	304
投資その他の資産		
投資有価証券	19,903	32,694
その他	26,846	26,821
貸倒引当金	△1,528	△1,543
投資その他の資産合計	45,221	57,973
固定資産合計	140,347	152,872
資産合計	257,107	251,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,982	11,546
電子記録債務	7,296	5,490
短期借入金	4,306	13,361
未払法人税等	5,675	613
引当金	431	542
その他	21,421	13,945
流動負債合計	53,114	45,499
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	46,728	41,936
引当金	1,625	1,415
退職給付に係る負債	995	1,006
資産除去債務	239	242
その他	15,831	20,355
固定負債合計	70,420	69,956
負債合計	123,534	115,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,208	28,208
資本剰余金	2	17
利益剰余金	82,385	85,881
自己株式	△1,940	△6,811
株主資本合計	108,655	107,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,237	14,019
繰延ヘッジ損益	293	10
土地再評価差額金	2,512	2,506
為替換算調整勘定	3,861	2,779
退職給付に係る調整累計額	7,248	7,048
その他の包括利益累計額合計	22,154	26,364
非支配株主持分	2,763	2,782
純資産合計	133,572	136,443
負債純資産合計	257,107	251,899

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	93,522	97,635
売上原価	80,166	83,105
売上総利益	13,356	14,529
販売費及び一般管理費	※ 9,866	※ 10,320
営業利益	3,489	4,208
営業外収益		
持分法による投資利益	456	2,321
その他	912	799
営業外収益合計	1,368	3,120
営業外費用		
支払利息	264	273
休鉱山管理費	479	431
為替差損	562	—
その他	123	326
営業外費用合計	1,429	1,031
経常利益	3,428	6,297
特別利益		
投資有価証券売却益	8,248	860
その他	29	18
特別利益合計	8,278	879
特別損失		
固定資産除売却損	52	40
その他	90	12
特別損失合計	142	52
税金等調整前中間純利益	11,564	7,124
法人税、住民税及び事業税	3,027	549
法人税等調整額	△278	1,576
法人税等合計	2,749	2,125
中間純利益	8,815	4,998
非支配株主に帰属する中間純利益	89	93
親会社株主に帰属する中間純利益	8,725	4,905

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	8,815	4,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,317	5,771
繰延ヘッジ損益	235	△283
為替換算調整勘定	1,822	△1,149
退職給付に係る調整額	△243	△200
持分法適用会社に対する持分相当額	—	13
その他の包括利益合計	△8,503	4,151
中間包括利益	311	9,150
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	140	9,122
非支配株主に係る中間包括利益	171	28

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	11,564	7,124
減価償却費	2,387	2,492
投資有価証券売却損益 (△は益)	△8,248	△860
持分法による投資損益 (△は益)	△456	△2,321
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△603	△231
受取利息及び受取配当金	△617	△495
支払利息	264	273
売上債権の増減額 (△は増加)	1,417	3,744
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△17,063	3,361
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,834	△4,064
その他	2,646	△7,709
小計	△12,543	1,314
利息及び配当金の受取額	628	509
利息の支払額	△264	△269
法人税等の支払額	△3,347	△5,484
法人税等の還付額	105	278
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15,421	△3,652
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△66	△242
有形固定資産の取得による支出	△3,045	△2,290
投資有価証券の取得による支出	△2	△349
投資有価証券の売却による収入	10,155	1,921
関係会社株式の取得による支出	—	△2,590
関係会社株式の売却による収入	—	424
その他	84	87
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,125	△3,038
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	20,098	5,000
短期借入金の返済による支出	△12,000	—
長期借入れによる収入	3,500	2,000
長期借入金の返済による支出	△5,269	△2,765
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△123	△177
自己株式の取得による支出	△1,509	△5,146
配当金の支払額	△2,042	△1,413
その他	△24	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,629	△2,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	424	△351
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,242	△9,555
現金及び現金同等物の期首残高	18,193	24,391
現金及び現金同等物の中間期末残高	※ 12,951	※ 14,835

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当中間連結会計期間より、株式会社三井三池製作所の株式を取得したことに伴い、同社を持分法適用の範囲に含めています。

(会計方針の変更等)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
受取手形裏書譲渡高	43百万円	76百万円

2 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入等に対して債務保証を行っています。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)		当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
日比共同製錬(株)	2,002百万円	日比共同製錬(株)	1,392百万円
保証債務計	2,002	保証債務計	1,392

3 債権流動化に伴う買戻し義務

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
債権流動化に伴う買戻し義務	647百万円	544百万円

(中間連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
給料賞与手当	4,268百万円	4,336百万円
退職給付費用	97	88

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金勘定	13,370百万円	現金及び預金勘定	15,462百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△419	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△626
現金及び現金同等物	12,951	現金及び現金同等物	14,835

(株主資本等関係)

I 前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

配当金支払額

(決 議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,045	55	2024年3月31日	2024年6月28日	利益剰余金

II 当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

1. 配当金支払額

(決 議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,415	40	2025年3月31日	2025年6月30日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額には、創業150周年記念配当10円が含まれております。

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

(決 議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年11月7日 取締役会	普通株式	997	30	2025年9月30日	2025年12月9日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
売上高						
外部顧客への売上高	8,778	18,425	14,564	40,589	3,154	4,915
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,585	10	142	116	—	27
計	10,363	18,435	14,707	40,706	3,154	4,943
セグメント利益又は損失 (△)	11	1,539	636	579	△2	374

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不動産	計				
売上高						
外部顧客への売上高	1,027	91,455	2,066	93,522	—	93,522
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4	1,887	1,025	2,912	△2,912	—
計	1,031	93,343	3,091	96,435	△2,912	93,522
セグメント利益又は損失 (△)	360	3,501	26	3,527	△38	3,489

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額△38百万円には、セグメント間取引消去20百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△58百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない「金属鉱山跡資産」及び「炭鉱跡資産」関連費用です。

3. セグメント利益又は損失（△）は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：百万円)

	産業機械	ロック ドリル	ユニック	金属	電子	化成品	不動産
減損損失	—	63	—	—	—	—	7

	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	10	81

Ⅱ 当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
売上高						
外部顧客への売上高	9,533	17,422	14,486	44,683	3,190	5,206
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,675	9	190	116	—	29
計	11,208	17,431	14,677	44,800	3,190	5,236
セグメント利益又は損失 (△)	516	1,345	275	1,215	92	394

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不動産	計				
売上高						
外部顧客への売上高	1,110	95,633	2,001	97,635	—	97,635
セグメント間の 内部売上高又は振替高	3	2,025	1,093	3,119	△3,119	—
計	1,114	97,658	3,095	100,754	△3,119	97,635
セグメント利益又は損失 (△)	421	4,263	△21	4,242	△33	4,208

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額△33百万円には、セグメント間取引消去21百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△55百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない「金属鉱山跡資産」及び「炭鉱跡資産」関連費用です。

3. セグメント利益又は損失（△）は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

（単位：百万円）

	産業機械	ロック ドリル	ユニック	金属	電子	化成品	不動産
減損損失	—	2	—	—	—	—	0

	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	6	9

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
収益認識の時期						
一定の時点で移転される財	4,447	18,004	14,564	40,589	3,154	4,915
一定の期間に渡り移転される財	4,292	—	—	—	—	—
計	8,740	18,004	14,564	40,589	3,154	4,915
主たる地域市場						
日本	8,678	6,013	11,152	34,936	3,062	4,899
その他	61	11,991	3,412	5,653	92	15
計	8,740	18,004	14,564	40,589	3,154	4,915
その他の収益	38	421	—	—	—	—
外部顧客への売上高	8,778	18,425	14,564	40,589	3,154	4,915

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	不動産	計		
収益認識の時期				
一定の時点で移転される財	88	85,765	2,066	87,832
一定の期間に渡り移転される財	—	4,292	—	4,292
計	88	90,057	2,066	92,124
主たる地域市場				
日本	88	68,830	1,943	70,774
その他	—	21,226	122	21,349
計	88	90,057	2,066	92,124
その他の収益	939	1,398	—	1,398
外部顧客への売上高	1,027	91,455	2,066	93,522

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					
	産業機械	ロックドリル	ユニック	金属	電子	化成品
収益認識の時期						
一定の時点で移転される財	6,283	16,599	14,486	44,683	3,190	5,206
一定の期間に渡り移転される財	3,216	—	—	—	—	—
計	9,500	16,599	14,486	44,683	3,190	5,206
主たる地域市場						
日本	9,428	5,585	10,955	41,673	3,096	5,202
その他	72	11,013	3,530	3,010	93	3
計	9,500	16,599	14,486	44,683	3,190	5,206
その他の収益	32	823	—	—	—	—
外部顧客への売上高	9,533	17,422	14,486	44,683	3,190	5,206

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	不動産	計		
収益認識の時期				
一定の時点で移転される財	97	90,548	2,001	92,549
一定の期間に渡り移転される財	—	3,216	—	3,216
計	97	93,765	2,001	95,766
主たる地域市場				
日本	97	76,039	1,902	77,942
その他	—	17,725	98	17,823
計	97	93,765	2,001	95,766
その他の収益	1,012	1,868	—	1,868
外部顧客への売上高	1,110	95,633	2,001	97,635

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金属粉体事業、鋳物事業、運輸業等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり中間純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
1株当たり中間純利益金額	236円59銭	145円09銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益金額 (百万円)	8,725	4,905
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純 利益金額(百万円)	8,725	4,905
普通株式の期中平均株式数 (千株)	36,881	33,814

(注)潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2025年11月7日開催の取締役会において、2025年9月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり当期中間配当金の支払を決議しました。

- | | |
|------------------------|------------|
| (1) 配当金の総額 | 997百万円 |
| (2) 1株当たりの金額 | 30円00銭 |
| (3) 支払請求の効力発生日および支払開始日 | 2025年12月9日 |